
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N° 06, DE 28 DE JUNHO DE 2016 
 

 

 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o 
ano letivo 2016 dos cursos técnicos 
integrados, subsequentes e superiores 
do Campus Patos do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no Regimento 

Interno desse Conselho em seu artigo 4º, inciso IV, Nota Técnica CEPE nº 

01/2015, o teor, a regularidade de instrução e o mérito do pedido, conforme 

consta no Processo nº 23168.000864.2016-90 e, de acordo com as decisões 

tomadas em 28 de junho de 2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2016 

dos cursos técnicos integrados, técnicos subsequentes e superiores do IFPB 

Campus Patos, conforme anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço 

e no Portal do IFPB. 

 

 

 

 
Mary Roberta Meira Marinho 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

 

 

 



 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 

2016 

 

 

CURSOS  

IN T E G R A D OS 

                     

 

 

CAMPUS PATOS 
AC Rodovia PB 110, s/n, bairro Jatobá – Alto da Tubiba 

58700-000 – Patos/PB 
Fone: (83)3423-9676 

 
 



 
FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS – 2016 

(Conforme Portaria nº 630  de 04/01/2016) 
FN –feriado nacional / PF – ponto facultativo / FM – feriado municipal 
DATA DIA DA SEMANA FERIADOS NACION. E PONTOS 

FACULTATIVOS 

           01/01 sexta-feira Confraternização Universal (FN) 

         08/02 segunda-feira Carnaval (PF) 

        09/02 terça-feira Carnaval (PF) 

        10/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até as 14h) 

        25/03 sexta-feira Paixão de Cristo (FN) 

        21/04 quinta-feira Tiradentes (FN) 

        01/05 domingo Dia Mundial do Trabalho (FN) 

       26/05 Quinta-feira Corpus Christi (PF) 

      24/06 sexta-feira São João (PF) 

      07/09          quarta-feira Independência do Brasil (FN) 

 
     24/09           sábado N.S. Daguia (FM) 

      12/10 quarta-feira Nossa Senhora Aparecida (FN) 

 
      24/10 Segunda-feira Emancipação Política (FM) 

      28/10 sexta-feira Dia do Servidor Público (PF) 

      02/11 quarta-feira Finados (FN) 

     15/11 Terça-feira Proclamação da República (FN) 

     20/11 domingo Dia Nacional da Consciência Negra 

     08/12 quinta-feira N.S. da Conceição(FM) 

     24/12 sábado véspera de Natal (PF) 

     25/12 domingo Natal (FN) 

     31/12 sábado Véspera de Ano Novo  

 
 

Legenda de cores: 

 Feriado 

 Início do Bimestre 

 Término do Bimestre  

 Férias docentes 

 Sábados letivos 

 Provas finais 
 

 

 



 

JANEIRO EVENTOS 
2

0
1

6
 

D S T Q Q S S 01 – Confraternização Universal (FN) 
31/12  a 17/01 – Férias docentes  2016 (17 dias) 
18  - Retorno das atividades de 2015 (4º Bim) 
23 e 30 – Sábados letivos. 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31! Dias letivos 2015: 12 dias 
 

 
             MARÇO 

EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 1 a 5 – Avaliações Finais 
9 – Conselho de Classe Final 
11 – Divulgação dos resultados 
14 a 16 – Matrículas alunos veteranos 
21 – Início do ano letivo de 2016 
25-– Paixão de Cristo (FN) 

1 2 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       Dias letivos 2016:  08    
 

 

MAIO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 01 – Dia Mundial do Trabalho (FN) 
7, 14, 21 e  28 – Sábados letivos 
21 – Término do 1º bim (50 d/l) 
23 – Início do 2º bim 
26 – Corpus Christi (PF) 
 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12  13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 Dias letivos: 26  Total: 58 dias 
 

JUNHO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 04, 11, 18 e 25 – Sábados letivos      
04, 07, 08, 09 – Meio Ambiente / Semana Cultural                                   
24 – São João (PF)    
                                                                        

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 Dias letivos: 26 Total: 84 dias 
 

              FEVEREIRO  2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 7 a 9 – Carnaval (PF) 
10 – Quarta feira de cinzas (PF até as 14 h) 
13, 20 e 27 – Sábados letivos. 
29 – Término do 4º bim. 

1 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27              

28 29      
Dias letivos 2015:  21 dias         Total: 200 dias  

ABRIL EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 02, 09, 16 e 30 – Sábados letivos  
21 Dia de Tiradentes (FN)      1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 Dias Letivos:  24  Total: 32 dias 



JULHO EVENTOS 
2

0
1

6
 

D S T Q Q S S 11 a 27 – Férias docente  2016 (17 dias – total  34 dias) 
18 – Reinício das aulas ( 2º bim) 
02, 09 e 30 – Sábados letivos 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27  28 29 30 

31       Dias letivos:  11 Total: 95 dias  
 

AGOSTO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 06, 13, 20 e 27 – Sábados letivos 
05 – Término do 2º bim (100d/l) 
06 – Início do 3º bim 
 
 

         
 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    Dias letivos: 27  Total: 122 dias 
 
 

 
 

SETEMBRO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 07- Independência do Brasil (FN) 
06, 08 e 09 - SEMATEC 
03,10 e 17 – Sábados letivos 
24- N.S.Daguia (FM) 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30    Dias letivos:  24 Total: 146 dias 
 

OUTUBRO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 01, 08, 15 e 22 – Sábados letivos 
05 – Término do 3º bim (150 d/l) 
06 – Início do 4º bim 
12- Nossa Senhora  Aparecida (FN) 
24 – Emancipação Política do Município (FM) 
28 – Dia do Servidor Público (FN) 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      Dias letivos: 22  Total: 168 dias 
 

NOVEMBRO EVENTOS 2
0

1
6

 

  1 2 3 4 5 5, 12, 19 e 26 – Sábados letivos 
16 a 19 – Semana da Consciência Negra 
15 – Proclamação da República (FN) 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    Dias letivos: 24 Total: 192 dias 
 

         DEZEMBRO 
 

EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 08 – N.S. da Conceição (FM) 
03 e 10  – Sábados letivos 
10 – Término do 4º bim (200 d/l) 
10 – Divulgação de resultados. 
12 a 16  – Avaliações Finais 
25 – Natal (FN) 
21 – Conselho de Classe Final 
26 a 31 – Férias docentes 2016 (6 dias – total 40 dias) 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 Dias letivos: 08 dias Total: 200 dias 

 



JANEIRO EVENTOS 
2

0
1

7
 

D S T Q Q S S 01 – Confraternização Universal (FN) 
01 a 05 – Férias Docentes 2016 (5 dias – Total: 45 dias) 
06 a 29 – Férias Docentes 2017 (24 dias – Total: 24 dias) 
30 – Início ano letivo de 2017. 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 Dias letivos: 02 Total: 02 dias 
 

FEVEREIRO EVENTOS 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S  

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

 Dias letivos: 0 Total:  dias 
 

MARÇO EVENTOS 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S  

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 Dias letivos: 0 Total:  dias 
 



 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 

2016 

 

 

CURSOS  

Subsequentes e Superior 

                     

 

 

CAMPUS PATOS 
AC Rodovia PB 110, s/n, bairro Jatobá – Alto da Tubiba 

58700-000 – Patos/PB 
Fone: (83)3423-9676 

 
 



 
FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS – 2016 

(Conforme Portaria nº 630  de 04/01/2016) 
FN –feriado nacional / PF – ponto facultativo / FM – feriado municipal 
DATA DIA DA SEMANA FERIADOS NACION. E PONTOS 

FACULTATIVOS 
           01/01 sexta-feira Confraternização Universal (FN) 

         08/02 segunda-feira Carnaval (PF) 

        09/02 terça-feira Carnaval (PF) 

        10/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até as 14h) 

        25/03 sexta-feira Paixão de Cristo (FN) 

        21/04 quinta-feira Tiradentes (FN) 

        01/05 domingo Dia Mundial do Trabalho (FN) 

       26/05 Quinta-feira Corpus Christi (PF) 

      24/06 sexta-feira São João (PF) 

      07/09          quarta-feira Independência do Brasil (FN) 

 
     24/09           sábado N.S. Daguia (FM) 

      12/10 quarta-feira Nossa Senhora Aparecida (FN) 

 
      24/10 Segunda-feira Emancipação Política (FM) 

      28/10 sexta-feira Dia do Servidor Público (PF) 

      02/11 quarta-feira Finados (FN) 

     15/11 Terça-feira Proclamação da República (FN) 

     20/11 domingo Dia Nacional da Consciência Negra 

     08/12 quinta-feira N.S. da Conceição(FM) 

     24/12 sábado véspera de Natal (PF) 

     25/12 domingo Natal (FN) 

     31/12 sábado Véspera de Ano Novo  

 
 

Legenda de cores: 

 Feriado 

 Início do Bimestre 

 Término do Bimestre  

 Férias docentes 

 Sábados letivos 

 Provas finais 
 

 

 



 

JANEIRO EVENTOS 
2

0
1

6
 

D S T Q Q S S 01 – Confraternização Universal (FN) 
01 a 17 – Férias Docentes 2016 (17 dias) 
18 – Reinício das atividades 
20 – Término do semestre (100 d/l) 
21, 22 e 23 – Avaliações Finais 
26 a 28 – Matrículas alunos veteranos 
 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31! Dias letivos: 03 d/l 
 

 
             MARÇO 

EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 25 – Paixão de Cristo (FN) 
5, 12, 19  – Sábados  letivos 1 2 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       Dias letivos:  25 dias Total: 47 dias 
 

 

MAIO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 01 – Dia Mundial do Trabalho (FN) 
7,14, 21 e 28 – Sábados  letivos 
26 – Corpus Christi (PF) 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12  13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 Dias letivos:  25 dias Total: 97 dias 
 

JUNHO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 3 – Término do 2º semestre de 2015 (100 d/l)  
6  a  9   – Avaliações Finais  
13 e 14 – Matrículas  alunos veteranos  2016.1 
15 – Início do semestre 2016.1 
24 – São João (PF) 
29 – São Pedro      

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 Dias letivos 2015.2:  3 dias Total: 100 dias 
Dias letivos 2016.1:  14 dias Total: 14 dias 

              FEVEREIRO  

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 01 – Início do semestre 2015.2 
7 a 9 – Carnaval (FN) 
10 – Quarta feira de cinzas (PF até as 14 h) 
13, 20, 27 – Sábados  letivos 
             

1 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29      Dias letivos: 22 dias Total: 22 dias  

ABRIL EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 21 Dia de Tiradentes (FN) 
2, 9, 16, 23 e 30 – Sábados  letivos      1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 Dias Letivos:  25 dias Total: 72 dias 



 

JULHO EVENTOS 
2

0
1

6
 

D S T Q Q S S 11 a 27 – Férias docente 2016 (17 dias – total 34 dias) 
2, 9 e 30 – sábados  letivos      1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27  28 29 30 

31       Dias letivos:  10 dias Total: 24dias  
 

AGOSTO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 6, 13, 20 e 27 – Sábados  letivos 

         
 
 
 
 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    Dias letivos: 27 dias Total: 51 dias 
 
 

 
 

SETEMBRO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 07- Independência do Brasil (FN) 
03, 10 e 17 – Sábados  letivos 

24- N.S.Daguia (FM) 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30    Dias letivos:  24 dias Total: 75 dias 
 

OUTUBRO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 01, 08, 15 e 22 – Sábado letivo 
12- Nossa Senhora  Aparecida (FN) 
18 a 20 - SIMPAGESTA 
24 - Emancipação Política do Município (FM) 
28 – Dia do Servidor Público (FN) 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      Dias letivos 2016.1: 22 dias Total: 97 dias 
 

NOVEMBRO EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 02 – Dia de Finados (FN) 
03 – Término do 1º semestre de 2016 (100 d/l) 
07 a 11 – avaliações finais 
15 – Proclamação da República (FN) 
14 – Divulgação de resultados 
17 a 18 matrículas alunos veteranos – 2016.2 
21 – Início do semestre 2016.2 
21 a 23 - matrículas de retardatários 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    
Dias letivos 2016.1: 3 dias      Total: 100 dias 
Dias letivos 2016.2: 9 dias      Total: 9 dias 

 

         DEZEMBRO 
 

EVENTOS 

2
0

1
6

 

D S T Q Q S S 03, 10, e 17 – Sábados  letivos 
08 – N.S. da Conceição (FM) 
25 – Natal (FN) 
26 a 31 – Férias docentes 2016 (6 dias – total 40 dias) 
 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 Dias letivos: 19 Total 2016.2: 28 dias 

 



JANEIRO EVENTOS 
2

0
1

7
 

D S T Q Q S S 01 – Confraternização Universal (FN) 
01 a 05 – Férias Docentes 2016 (5 dias – Total: 45 dias) 
06 a 29 – Férias Docentes 2017 (24 dias – Total: 24 dias) 
30 – Início das Atividades 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 Dias letivos: 02 Total: 33 dias 
 

FEVEREIRO EVENTOS 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S  

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

 Dias letivos: 0 Total:  dias 
 

MARÇO EVENTOS 

2
0

1
7

 

D S T Q Q S S  

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 Dias letivos: 0 Total:  dias 
 


